
Determinazione Area Polizia Locale n. 1100 del 16-10-2023 - COMUNE DI PESCANTINA

COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

Area Polizia Locale

DETERMINAZIONE N. 1100
del 16-10-2023

Oggetto: SERVIZIO DI ASSISTENZA SOFTWARE, SERVIZIO DI 
ASSISTENZA SOFTWARE E CANONE CLOUDCONCILIA PER 
CONSULTAZIONE DEI DATI STORICI PER GLI ANNI 2023 E 2024 
- SMART CIG. N. Z3A3C7E125

IL RESPONSABILE AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE

RICHIAMATE:
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 27/03/2023 avente ad oggetto 

“Approvazione definitiva del DUP e del bilancio di previsione finanziario 2023-2025 (art. 
151 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10 D. Lgs. n. 118/2011)”

 VISTA la deliberazione di GC n. 40 del 27.04.2023 avente ad oggetto: “Approvazione del 
piano esecutivo di gestione 2023/2025 (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000)”;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 23/12/2020 ad oggetto "Approvazione del 
regolamento di contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi 
contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 30/11/2020 ad oggetto "Approvazione 
nuovo regolamento del sistema integrato dei controlli interni (Artt. 147 e seguenti Tuel);

VISTI:
 l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del D. Lgs. 267/2000;
 il D.Lgs. n. 165/2001;
 il D. Lgs. n. 118/2011;
 lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione di C.C. N. 17 in data 22/02/2000 e s.m.i;

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”;

RICHIAMATO l’art. 50, c. 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia;



Determinazione Area Polizia Locale n. 1100 del 16-10-2023 - COMUNE DI PESCANTINA

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, per affidamenti di
importo inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici;

PRESO ATTO che:
- ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 
della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e servizi di 
valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di Sistemi 
telematici di acquisto;
- il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa;

VISTO il Decreto Sindacale n. 42 del 31/07/2023 a firma del Sindaco Quarella Davide, con il quale è 
stato affidato l'incarico di responsabile Area Polizia Locale, al Dott. Fabio Guella;

RICHIAMATA la determinazione n° 1079 del 25.10.2021 con la quale veniva affidata alla ditta 
Incloud team Srl l’acquisto triennale di licenza d’uso e servizi aggiuntivi per la gestione delle 
sanzioni amministrative C.d.S. e acquisto relativo hardware;

VISTA la comunicazione di chiusura del servizio Cloud di Maggioli per l’applicativo Concilia e 
trasmissione copia dati definitiva, pervenuta in data 25.08.2023, prot. 21442, nella quale comunicano 
di procedere con l’esportazione dei dati su area FTPS entro 30 gg., prima della distruzione degli 
stessi;

SENTITO il responsabile del Ced, il quale informa che non vi è sul server del Comune spazio 
necessario all’archiviazione dei predetti dati;

CONSIDERATO che a seguito della sostituzione del software Maggioli Spa si tuttavia rende 
necessario disporre dei dati contenuti all’interno del database ospitato sul loro server per poter 
visionare ed estrarre copia degli atti e dei verbali la cui procedura non risulta ancora conclusa in 
quanto a ruolo;

VISTO il preventivo n. 20028828 / A 23, pari a € 3.200,00 + IVA, inviato con mail del 
31.08.2023, sottoscritto digitalmente il 29.08.2023, ns. prot. 23671 del 20.09.2023, per servizio di 
assistenza software e canone cloud Concilia per consultazione dei dati storici per il periodo 
intercorrente dal 01.01.2023 fino al 31.12.2024;

PRECISATO che:
 L’oggetto del contratto è l’attivazione dei servizi “assistenza software e canone cloud 
Concilia per consultazione dei dati storici”
 Il fine da perseguire è il mantenimento della sezione “storico verbali cds”;
 la scelta del contraente viene effettuata con affidamento diretto;

RITENUTO il preventivo di spesa congruo e conveniente;

RITENUTO di avvalersi della facoltà concessa ai sensi del comma 1 dell’art. 53 del D.lgs. n. 36/2023 
es.m.i. in ordine all’esonero della richiesta della garanzia provvisoria a corredo dell’offerta e di 
avvalersi della facoltà concessa ai sensi del comma 4 dell’art. 53 del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i. in 
ordine all’esonero della richiesta della garanzia definitiva per l’esecuzione del contratto, al fine di un 
miglioramento del prezzo di aggiudicazione ovvero delle condizioni di esecuzione, trattandosi di 
forniture che per la loro natura vengono fornite da un operatore economico specializzato e di 
comprovata solidità;



Determinazione Area Polizia Locale n. 1100 del 16-10-2023 - COMUNE DI PESCANTINA

CONSIDERATO che il presente affidamento rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 
2010 n° 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento è stato 
registrato presso l’AVCP ed è contraddistinto dallo smart cig n° Z3A3C7E125 ;

DATO ATTO che, relativamente all’aggiudicatario Maggioli Spa via Bornaccino, 101 Santarcangelo 
di Romagna (RN) – 47822 - p.i.v.a 02066400405:

 è stata acquisita dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà in ordine al possesso dei requisiti 
di carattere generale di cui all’art. 80 del D.LGS 50/2016;
 è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) con esito regolare e 

scadenza validità il 27.01.2024;

CONSIDERATO che per affidamenti di importo inferiori a € 40.000,00, non è previsto il pagamento 
del contributo a favore della stessa Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.);

RILEVATO che l’anno di esigibilità della presente spesa è quello corrente;

RICHIAMATI gli artt. 183 e 191 del D.lgs. n. 267/2000, disciplinanti le modalità per l’assunzione 
degli impegni di spesa a carico del bilancio comunale;

CONSIDERATO che occorre pertanto impegnare la somma di €. 3.200,00 oltre all’i.v.a. di Legge per 
un importo complessivo di €. 3.904,00 al capitolo 39101 “Licenza software vigili” ove esiste la 
necessaria disponibilità per la copertura della spesa;

TUTTO ciò premesso;

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di procedere, per le motivazioni in premessa, all’affidamento diretto alla ditta Maggioli Spa via 

Bornaccino, 101 Santarcangelo di Romagna (RN) – 47822 - p.i.v.a 06188330150, all’affidamento 
dell’assistenza software, aggiornamento, assistenza telefonica e canone cloud concilia per gli 
anni 2023 e 2024, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 come risultante 
dall’offerta prot. n. 23455 del 19.09.2023 (allegata alla presente determinazione per formarne 
parte integrante), per un importo complessivo di Euro 3.200,00 oltre all’IVA 22%;

3. di dare atto che la ditta Maggioli Spa risulta REGOLARE i fini del DURC come risulta dal 
documento con scadenza 27.01.2024 allegato alla presente determinazione;

4. di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa/contabile di cui all’art. 
147-bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 la regolarità tecnica del presene provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole 
è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio;

5. di impegnare ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 
4/2 al D. Lgs. 118/2011, la somma di €. 3.904,00 (IVA 22% compresa) corrispondente ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 
esigibili, come segue:

Eserc. Finanz. 2023

Cap./Art. 39101 Descrizione Licenza software vigili
Miss./Progr. 03.01 PdCfinanz. 1.03.02.07.006 Spesa non ricorr. si
Codice IPA VV37JL



Determinazione Area Polizia Locale n. 1100 del 16-10-2023 - COMUNE DI PESCANTINA

Centro di costo AREA POLIZIA LOCALE Compet. Econ. 2023 
SIOPE CIG Z3A3C7E125 CUP

Creditore
Maggioli Spa via Bornaccino, 101 Santarcangelo di Romagna (RN) – 47822 – 
p. i. 06188330150

Causale servizio di assistenza software e canone cloud Concilia per consultazione dei dati 
storici per gli anni 2023 – 2024.

Modalità finan. Fondi di bilancio Finanz. da FPV
Importo €.  1.952,00 Frazionabile in 12 NO



Determinazione Area Polizia Locale n. 1100 del 16-10-2023 - COMUNE DI PESCANTINA

Eserc. Finanz. 2024

Cap./Art. 39101 Descrizione Licenza software vigili
Miss./Progr. 03.01 PdCfinanz. 1.03.02.07.006 Spesa non ricorr. si
Codice IPA VV37JL
Centro di costo AREA POLIZIA LOCALE Compet. Econ. 2024 
SIOPE CIG Z3A3C7E125 CUP

Creditore
Maggioli Spa via Bornaccino, 101 Santarcangelo di Romagna (RN) – 47822 – 
p. i. 06188330150

Causale servizio di assistenza software e canone cloud Concilia per consultazione dei dati 
storici per gli anni 2023 – 2024.

Modalità finan. Fondi di bilancio Finanz. da FPV
Importo €. 1.952,00 Frazionabile in 12 NO

6. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

7. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo Regolamento Comunale sui controlli interni che il presente 
provvedimento, oltre all’impegno e all’accertamento di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

8. di dare atto che la ditta ha comunicato gli estremi relativi al Conto Corrente dedicato alla presente 
commessa e si è impegnata all’assolvimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui alla Legge 136/2010;

9. di dare atto che alla liquidazione di quanto spettante alla ditta Maggioli Spa via Bornaccino, 
101 Santarcangelo di Romagna (RN) – 47822 – P. I. 06188330150, si provvederà con 
successivo atto, sulla base della fattura emessa dal creditore, mediante bonifico bancario su c/c 
dedicato;

10. che il codice univoco ufficio ai fini della fatturazione elettronica è il seguente: VV37JL;
11. di dare atto che il “sistema per il rilascio del CIG in modalità semplificata” ha attribuito il codice 

identificativo (CIG) n. Z3A3C7E125;
12. di dare atto che responsabile del procedimento è il dott. Fabio Guella Responsabile dell’Area 

Amministrativa;
13. di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse in relazione al procedimento 

in oggetto (L. n.190/2012 e DPR n. 62/2013);
14. di attestare la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente 

provvedimento ai sensi art. 147 bis comma 1 del d.lgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3 comma 1 
lett. d) del D.L. 174/2012 convertito in legge n. 213 il 07.12.2012 dando atto che la regolarità 
contabile è esercitata attraverso il visto attestante la copertura finanziaria con la cui apposizione 
il presente provvedimento diventa esecutivo;

15. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 
degli artt. 37 del D.lgs. n. 33/2013 in combinato disposto con l’art. 225 del D. Lgs. n. 36/2023

Allegati:
D.U.R.C. con scadenza 27.01.2024;



Determinazione Area Polizia Locale n. 1100 del 16-10-2023 - COMUNE DI PESCANTINA

Il RESPONSABILE
Guella Fabio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


